
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI DULCEŞTI 

 
PROCES-VERBAL 

AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DULCEŞTI 
DIN DATA DE 31.03.2023 

 
 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.47 din 
22.03.2023 şi a avut loc online (dl. Cucu Paul Daniel)  și cu prezența fizică a d-lor consilieri, 
la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1200.  

Președintele de ședință dl. Rusu Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 47/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

La ședință participă dl. primar Gheorghe Nahoi și d-nii Țipoș Ionuț Paul, Iosub Dănuț 
și Norocea Ciprian, cetățeni ai comunei Dulcești. 

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul privind aprobarea ocupării 
terenului proprietatea publică a comunei Dulceşti, jud. Neamț în vederea 
executării lucrărilor de construcții ”Racordare la Sistemul Energetic Național a 
Centralei Electrice Eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. Neamț” 

Se supune la vot ordinea de zi, care cuprinde și suplimentarea propusă, fiind votată în 
unanimitate de către domnii consilieri. 

Secretarul general al comunei prezintă procesele verbale al ședințelor din data de 
24.02.2023 și 28.02.2023, conținutul acestora fiind votate în unanimitate de domnii 
consilieri. 
   
Pe ordinea de zi sunt înscrise următoarele proiecte de hotărâri: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 

lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ÎNFIINȚAREA 
SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA DULCEȘTI, 
JUDEȚUL NEAMȚ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „ÎNFIINȚAREA 
SISTEMULUI DE CANALIZARE ÎN COMUNA DULCEȘTI, JUDEȚUL 
NEAMȚ”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului “Dotarea cu 
mobilier și echipamente a Școlii Gimnaziale Dulcești, județul Neamț” 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Neagu Florin Vasile face precizarea că în Consiliul de Administrație a Școlii 

Gimnaziale Dulcești nu s-a discutat acest proiect, d-na director mergând pe alte principii.  
Dl. Cucu Paul Daniel menționează faptul că d-na director al Școlii Gimnaziale Dulcești 

trebuie să pună în aplicare hotărârile Consiliului de Administrație, Regulamentele și H.C.L. 
ale Consiliului Local Dulcești. 



Dl. Chitaru Valeriu reamintește faptul că d-na director a fost invitată la o ședință a 
Consiliului Local al comunei Dulcești și că ar fi trebuit să răspundă afirmativ invitației. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

4. Proiect de hotărâre privind înființarea și delegarea gestiunii prin 
concesiune a Serviciului public pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 
comuna DULCEȘTI, județul Neamț 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 

5. Proiectul privind aprobarea ocupării terenului proprietatea publică a 
comunei Dulceşti, jud. Neamț în vederea executării lucrărilor de 
construcții ”Racordare la Sistemul Energetic Național a Centralei Electrice 
Eoliene Cârlig, com. Dulcești, jud. Neamț” 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Neagu Florin Vasile menționează că firma ar fi trebuit să notifice Consiliul Local că 
această lucrare se decalează ca și perioadă.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 
Punctul II Diverse:  
 
A fost prezentată adresa Instituției Prefectului – Județul Neamț nr. 3489 din 

28.03.2023 referitoare la programul ”Construim Europa împreună cu autoritățile locale”, în 
cadrul căruia politicienii locali vor putea să coopereze și să disemineze informații în legătură 
cu temele, proiectele și finanțările europene, prin desemnarea unui consilier local în calitate 
de reprezentant. 

Dl. Chitaru Valeriu îl propune pe dl. Neagu Florin Vasile. 
Dl. Neagu Florin Vasile refuză desemnarea propunându-l pe dl. Cucu Paul Daniel. 
Se supune la vot și cu 10 voturi pentru este desemnat dl. Cucu Paul Daniel. 
 
Dl. Țipoș Ionuț Paul solicită Consiliului Local Dulcești permisiunea de a planta gard 

viu și flori în jurul parcului de joacă pentru copii din satul Corhana. 
Dl. Chitaru Valeriu consideră că trebuie inițiat un proiect de hotărâre pentru 

sancționarea celor care ară terenul proprietate publică a comunei Dulcești. 
Dl. Neagu Florin Vasile aduce în discuție problema salarizării funcționarilor publici și 

a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 
Dulcești. 

 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
         Rusu Vasile                                     Adobriței Mioara-Cristina 


